Secundò ex his etiam deducitur, ut ego existimo, judicis arbitrio definiendum esse, quanta, & qualis debeat esse læsio Ecclesiæ, ut ejus ratione post quadriennium restitutionis beneficium locum habeat, nec taxari potest certa hac in re quantitas. Ea etenim ratio, quæ dicta etiam post ordinarium quadriennii tempus, Ecclesiam fore restituendam, eamdem gravitatem & enormitatem læsionis respexit, ut ea læsio ita gravis & injuria sit, quæ judicis arbitrio non patiatur Ec-

ciclam, cui favendum summoperè est, adhuc eo danno pregravari. Igitur parvi refert definire, an sit necessaria enormissima lèso, vel sufficiat enormis, cùm, et si eam sufficere dicamus, nullo pacto possimus excludere judicis discreti arbitrium ad discernendum, sitne enormis lèso. Discernet igitur pius & rectus iudex, sitne talis lèso, quam iniquum sit Ecclesiam pati etiam post quadriennium. Atque ita sanè opinor rem hanc intelligendam esse: non enim satis apertum est de jure, sufficiatne ad hanc extraordinariam restitutionem enorme damnum, et si in prædicto c. ad nostram, lèso illa enormis appelletur: quis non videt, eam esse ut ita loquar enormissimam, cùm primo anno reus ex ipsa re tot libras perceperit, quot quidem pro ipsa re Ecclesia dederat, nempe octuaginta?

Tertiò hinc deducitur, minorem, & Ecclesiam restitutionis in integrum beneficium jure consequi posse, etiam si lèso dimidiā justi pretii excesserit: nec enim hoc beneficio privantur, quod possint agere remedio l. 2. C. de rescind. vñdit. cùm restitutio in integrum, et si sit auxilium extraordinarium, pinguis tamen sit, quam ordinarium, quod ex dict. l. 2. competit, quod patet ex eo, quod reus electionem habet conventus actione l. 2. vel ad supplendum justum pretium, vel ad restituendam rem: non sic in restitutione in integrum: præcisè etenim rem cogitur restituere, qua ratione post alios hanc illationem notant Abb. & Burgensis n. 43. in c. cum dilecti, de emptionib. & Pantaleon Cremonensis in d. l. 2. extensione 12. col. 17.

Superest tamen respondere juribus & rationibus, quibus probari videbatur lèsionem, quantumcumque minimam, locum facere beneficio restitutionis in integrum. Et sanè quod Jurisconsultus scribit in l. si proprietarius, ff. de damno infecto, cautionem illam dandam esse etiam pro minimo damno; ita est intelligendum, ut minimum damnum sit respectu & comparatione majoris: non tamen separatim, per seipsum consideratum: superstitionis enim esset pro damno unius regulæ, vel simili, prætorem adire, & ejus decreto cautionem præstari. Igitur ipse arbitrabitur, sine damnum, quod timetur, cautione illa dignum, ut sanè pro minimo documento, aut pro modico nequamquam auctoritatem præstet, aut decretum decernat ad cautionem illam necessario exhibendam.

¶ Ceterum magis obstat, † quod furti actio datur pro re minima, textus in d. §. gallinarum, ubi ita Theophilus interpretatur, & omnes DD. ibi post gloss. cui similis est in l. si oleum, ff. de dolo, notant Henric. in c. et si questiones de simon. Corset. in tract. de excellentia Regis. q. 4. Hippolyt. in l. furen. n. 8. cum sequentib. ff. de fiscar. optimus textus in l. vulgaris, ff. de furtis, & in c. vulgaris, de penitent. dist. 1. non enim res, sed affectus furantis est considerandus, ut scribit Hieronymus apud Gratianum in c. ult. 14. quest. ult. Hec tamen opinio etiam si frequentissimo omnium calculo recepta sit, mihi nec placet: nec placuit umquam: Jus enim ars est boni & æqui. l. 1. ff. de justitia & iure, & tamen nulla æquitas dicit actionem hanc quæ infamiam irrogat, dari pro uno quadrante, aut æreo numero, nec pro uno ovo, nec pro alia minima re. Deinde quid obsecro in causa est, quod Jurisconsulti dari actionem de dol, pro re minima omnino negant d. l. si oleum, & eorum interpres pro uno, ut ajunt: ovo, concedunt actionem furti? Ego sanè nullam video iustam esse discriminis causam. Præterea ablatio rei minimæ attento parvo documento: vel furtum non est vel saltem mortale crimen non inducit, sed tantum veniale ob animum nocentis, non enim præsumitur parvam illam rem auferri contra voluntatem domini propter parvum documentum: atque ob id, etiam si præsumetur contraria domini voluntas, esse veniale crimen, non mortale D. Thomas & Cajetan 2. 2. q. 59. art. 4. Joan. Major in 4. sentent. dist. 15. q. 26. Sylvest. in verb. furtum, quest. 2. Joan. à Medina de contract.

q. 4. in fine optimus textus in c. unum horarium 25. dist. Ex quo deducitur mortale peccatum esse, si quis toties rem minimam auferat à domino, ut notabile damnum adferat: quod ipse Major d. q. 25. & 26. notat & Medina de contract. q. 40. Qui ex hoc inferunt ad quæstionem illam, quæ tractari solet, an teneatur ad restitutionem is, qui è vinea, vel horto alieno rem minimam accepit: & tandem plures paulatim rem minimam ab eodem horto, vel vinea ita abstulerunt, ut ex omnium furto magnum aut saltem notabile damnum domino vineę illatum fuerit: qua in re dicendum est, eorum quemlibet veniale crimen commisisse, si ipse modicum illud damnum intulit, ignoratus damni ab aliis illati: & tamen teneri ad illius danni quantumcumque minimi restitutionem. Quid si quilibet damnum intulisset certus de damno per alios illatos, ex eo quod plures simul fuissent vineam ingressi: eo casu mortale crimen quilibet commisisset, licet non teneatur ad totius danni restitutionem; danni, inquam, per alios illati: nisi fuisset causa totius danni, consilio, auxilio, similiterve: sicuti prædicti DD. diligenter adnotarunt, quod autem sit notabile nocimentum, ut furtum dici possit verè & mortale crimen; bonus vir arbitrabitur Sylvest. in d. quest. 2. & Joan. à Medina d. q. 10. ad fin. & probatur ex his, que superius ipse tradidi. His igitur consideratis opinor à jure alienum esse pro minima re dari actionem furti. Nec obserit, quod Justinianus scribit in d. §. gallinarum, quia ibidem non dicitur verè committi furtum in unus gallinæ nocumentum, sed sicutè, & quasi per quandam interpretationem, ut Zasius existimat dict. cap. 26. Cui responsioni Theophilus refragatur, dicens pro unius gallinæ furto dari actionem furti. Quamobrem ego aliter responderem non esse unam gallinam minimam rem, nec minimum damnum ex ejus furto inferri: quod bonus ac discretus vir ex propositis in specie contingenti qualitatibus arbitrabitur. Rursus quod ex Hieronym. adducitur à Gratiano in d. c. ult. referendum est ad nocendi voluntatem, quæ si limitata sit ad minimi nocimenti terminos, nequaquam est mortale crimen: quod si nocendi animus nullam limitationem habeat aut etiam ad notabile nocumentum progrediatur, mortalem culpam habet: & ita Hieronymi auctoritas intelligenda est in hunc sanè sensum, ut accipiens à domino invito rem minimam animo nocendi in majoribus absque limite illius modici documenti, mortaliter peccet ex D. Thom. & ibi Cajetan, 2. 2. q. 66. art. 6. libet tamen verba Hieronym. adscribere, ed quod à Gratiano minus integrè relata fuerint. Is enim in commentariis in Epistolam P. Pauli ad Titum cap. 2. ita scribit: Fur autem non solum in majoribus, sed etiam in minoribus iudicatur, non enim id quod furto ablatum est, sed mens furoris attenditur, quomodo in fornicatione & adulterio, si pulchra, vel dives, deformis an pauper, meretrix, vel adultera sit, sed qualiscumque illa fuerit, una est fornicatio, vel adulterium, ita & in foro quantumcumque servus abstulerit, furti crimen incurrit. Hactenus Hieronymus.

Sed ut rem, à qua divertimus, prosequamur, ad intellectum gloss. in d. c. 1. de in integrum restitut. in 6. aliud animadvertisendum est, quod in questionem adduxit Rodericus Zuarez alleg. 12. col. penult. dicens, iure communi, etiam si Ecclesia enormissimè lèsa sit, non posse eam petere restitutionem post octo annos; atque ita ratione enormissimæ lèsionis post primum quadriennium alterum quadriennium tantum concedi; iure tamen Regio usque ad triginta annos posse eam restitutionem peti, juxta l. ult. tit. ult. part. 6. Hec tamen viri doctissimi consideratio, communi omnium & receptissimæ interpretationi refragatur; quandoquidem quodquot dictam glossam sequuntur, ejus assertiōnē ad octo annos minimè restrinquent, imo ad longissimum triginta annorum spatiū extendunt, quib. auctoritas

Hostiens. ad stipulatur, is enim in d. c. nostram, etiam post decennium restitutionem petitam fuisse opinatur. Et præterea suffragatur glossa in l. sicut, in verbo, prosecutione, C. de prescr. 30. vel 40. ann. quam præter alios explicant dicentes singularem Jaf. in §. fuerat., n. 22. de actionib. & Bal. de prescr. 4. part. 4. partis principalis, 30. Ex ea enim, juncta l. videamus, ff. de eo quod metus causa, appareat officium judicis, quod semel quadriennum egreditur, ad triginta annos perpetuum esse. Quamobrem, etiam seclusa Regia ac partitatum lege, iure communi falsam esse opinamur Roder. Zuates declarationem, quam novissimè improbat Emanuel à Costa Lusitanus. vir, mehercule, acri & subtili judicio, variaque eruditione præditus, in d. §. & quid si tantum, 2. part. n. 83. Cæterum quod ad Regiam legem attinet, ipse Lusitanus adversus Rodericum eam intelligit quod actionem personalem comitentem † ex l. 2. C. de rescindend. vendit. Principi, Reipublicæ, & Ecclesiæ in hunc sensum, ut licet alias intra quod ad iennium ea actio proponenda sit l. 3. tit. 7. lib. 5. ordinat. hodie l. 1. tit. 11. li. 5. recopil. & fuit opinio prima gloss. in d. l. 2. quam sequuntur ibi Petrus & Cynus, & probavit Romanus senior apud Harmenopulum l. 3. Epitom. art. 3. quæ forsitan etiam placuit legum Regiarum, quas Partitum appellamus, doctissimis conditoribus, ceteris omnibus dicta l. 2. interpretibus contrarium asseverantibus, scilicet eam actionem usque ad triginta annos competere; tamen jure Regio definitum sit, ea actione uti posse Principem, Ecclesiam, & Rempublicam lesos ultra dimidiā justi pretii usque ad triginta annos, reliquis privatis ea actione intra quadriennium tantum usurvis, qui quidem intellectus eo magis convenire videtur, quod Regia constitutio læsionem ultra dimidiā requirit. Apud Gallos actio ex d. l. 2. deducenda est in judicium intra decennium, quemadmodum testatur Carolus Molinæus in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 22. nn. 47. quin & in his regnis speciali quodam ratione certum tempus statutum est in l. 144. de las alcavalas. Ego sane non inficior Ecclesiam, Principem, & Rempublicam agere posse actione d. l. 2. etiam jure Regio usque ad 30. annos, † attenta ratione d. l. ult. tit. ult. part. 6. Et tamen opinor ipsius legis integrum decisionem intelligendam esse in restitutione in integrum: quæ, ut minoribus enormiter læsis, ita Principi, Reipublicæ, & Ecclesiæ jure competit.